
نخواهیم که ایران 
ویران شود

ایرانیان روزهای دلهره آوری را گذراندند 
و می گذرانند. تهدید به نابودی نیروگاه ها 
و تأسیســات زیربنایی، قلب هــر ایرانی را 
به لــرزه درمی آورد. خــون دل ها خورده 
شده است تا آجر روی آجر برای هر دیوار 
نیروگاه یا هر مرکز مهم دیگری گذاشــته 
شــود، اما در ایــن روزها، این تأسیســات 
هدف حمله دشــمنان این ســرزمین قرار 

گرفته است.
در همین لحظه ها و روزها ست که هر 
ایرانی باید موضع خودش را روشــن کند. 
این ربطی به دوگانه ســازی ندارد. شــاید 
مهم تریــن دوگانه در زمــان حاضر همانا 
وجود ایــران در برابــر نبود ایران باشــد. 
کشــور بدون نیروگاه و زیرساخت به درد 
حکمرانی نمی خورد. آنها که شــب و روز 
آدرس مراکــز تجمع نیروهــای خودی را 
می دهند نیز در این جنایت شریک هستند.

متوســط ســن جمعیــت ایــران در 
سال های اخیر رو به ازدیاد گذاشته است. 
ایــن یعنی ایرانیان سال به ســال مســن تر 
و کهنســال تر می شــوند. این جمعیت با 
ســن بالا بیش از هر جمعیت دیگری به 
زیرســاخت هایی نظیر آب، بــرق، دارو و 
خدمات عمومی نیازمند هستند. می توان 
منتقد بود و در عین حال مخالف آســیب 
به تأسیسات عمومی هم بود. قرار نیست 
اگر کســی با ویرانی کشــور مخالف است 
حتما یک مدافع ســفت و سخت شرایط 
باشــد. هرچند در این مــدت اخیر میزان 
تحمل منتقد کمتر شــده اســت، اما باید 
همه در برابر این آســیب های هدفمند به 
تأسیسات عمومی به مخالفت برخیزند و 
در برابر مدافعــان آن صف آرایی کنند. ما 
قرار نیســت برای عبور از شرایط، خودمان 
را نابــود و تخریب کنیم. بایــد به این باور 
خاتمه داد که بعد از هزیمت و سرنگونی 
می توان کشور را دوباره ساخت. یک کشور 
منهــدم اساســا منابعی ندارد که کســی 
بخواهد آن را دوباره بسازد. ترامپ خوی 
حیوانی و ضدانسانی و تجاوزکارانه  خود 
را عیان کرده و روزبه روز عیان تر می کند. او 
هزینه  جنگ را پیشاپیش از طریق افزایش 
قیمت نفت جبران کرده؛ چراکه خودش 
اکنــون در کنار ونزوئــلا روزانه میلیون ها 
بشکه نفت را تولید و با قیمت بالاتر عرضه 
می کند. اروپا نیز که گرفتار ترامپ شــده، 
با درخواســت های  بعضا مخالفت هایی 
آمریکا می کند اما در نهایت منقاد او است. 
ما اکنون با پوســت و گوشت مان ماهیت 
پلید این دیو ستمکار را حس می کنیم. آنها 
که به لطایف الحیل  همواره جنایات اخیر 
ترامپ را تطهیر می کنند نیز به همان اندازه 
در این جنایات ســهم دارند. کشــورهای 
همســایه  ما نیز به نوعی در چنبره آمریکا 
گرفتار شده و چاره ای جز تحمل آسیب ها 
و لطمات جنگ ندارند. لابد در تقسیم کار 
جهانی قرار اســت تعمیرات و بازســازی 
این آسیب ها بر عهده  پیمانکاران و رفقای 

همین سردمداران آمریکایی باشد.

لابد ما مســتظهر به حمایت از چین و 
روســیه بوده ایم. قطعا آنها در این جنگ 
به ما کمک  کرده اند. اما ما بیشتر از کمک 
نظامی، نیاز به همراهی و فشار آنها برای 
پایان جنگ داریم. کشــوری که تأسیسات 
زیربنایی خــود را از دســت داده، چگونه 
می توانــد هم پیمــان یا حامــی یک غول 
بزرگ همچون چین باشد؟ به همین خاطر 
تمامی ایرانیان در اقصی نقاط جهان باید 
حامی پایان جنگ باشند. متأسفانه استمرار 
قطعی اینترنت بین الملل نیز دست همه  
نیروهــای حامی صلح و وطن دوســت را 
برای ارتباط با دنیا بســته اســت. ما حتی 
نمی دانیم آنهایی که اینترنت سفید دارند، 
چه چیزهایی را در رسانه ها و شبکه های 
نباید  اجتماعی جهانی منتشــر می کنند. 
چنین باشــد که فقط ندای جنــگ از این 
کشور بلند شود. اکنون هم آمریکا و سایر 
هم پیمان هــای او بــه قدرت کشــورمان 
پــی برده اند. انهــدام بیشــتر دارایی های 
ملی موجب فروریختن تمدنی در کشــور 
می شــود. ایران اگر خراب و متروک شود، 
حکمرانی در آن نیز با صعوبت و همراه با 
جنگ های داخلی و پاره پاره شدن سرزمینی 
همراه خواهد بود. مــا باید هر لحظه در 

فکر جلوگیری از ویرانی باشیم.
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نورا حسینی: چند ساعت بعد از اعلام آتش بس، 
شــهر به زندگی برگشته؛ اما ترس، تردید و انتظار 

هنوز در خیابان ها جریان دارد.
ســاعت ۳:۳۳ بامداد؛ همــان لحظه ای که 
رســانه ها خبر «آغاز آتش بس» را منتشر کردند، 
برخــی بیــدار بودنــد و همان جا نفــس راحت 
کشــیدند. برخی دیگر، با چراغ هایی که به نشانه 
بیداری روشــن گذاشــته بودند، صبح را دیدند و 
تازه فهمیدند جنگ دســت کم روی کاغذ متوقف 
شده و برخی هم همچنان گرفتار و سردرگم میان 

احساس های متضاد.
اما تهران، چند ساعت بعد از این خبر، شهری 
اســت میان آرامش و اضطراب؛ جایی که جنگ 

تمام شده، اما هنوز در ذهن مردم ادامه دارد.
صبح تهران با آســمانی آبی و هوایی بهاری 
آغاز شــد؛ تصویری که برای شهری درگیر جنگ، 
بیش از حد عادی به نظر می رســید. با این حال، 
روایت ها از نقاط مختلف شهر نشان می دهد این 
آرامش کامل نیست. برخی از شهروندان هنوز از 
شنیدن صداهای پراکنده پدافند در ساعات اولیه 
پــس از اعلام آتش بس خبر می دهند؛ صداهایی 
که کافی اســت تا ذهن ها را دوباره به شب های 

پرالتهاب گذشــته برگرداند. در خیابان کریمخان، 
«مریم»، ۳۴ ســاله، آرام قدم می زند؛ اما نگاهش 
آرام نیســت. می گوید هنوز منتظر شنیدن صدای 
جنگنده اســت. جنگ برای او تمام نشــده، فقط 
شکلش عوض شده است. در ۳۹ روز گذشته تنها 
دو بــار از خانه بیرون آمــده و حالا، هوای بهاری 
را هم زمــان با ذوق و ترس تجربه می کند، با ولع 
به بازگشــت تدریجی زندگی؛ امــا بحث ها چیز 

دیگری می گویند. بیشــتر میزها، نه از آرامش، که 
از آینده جنگ حــرف می زنند. برخی امیدوارند و 
برخی دیگر، ناامید و غمگین. فضای کافه ها بیش 
از آنکه شبیه جشن پایان بحران باشد، شبیه اتاق 

انتظار است.
«ســعید»، ۲۸ ســاله، کــه در تمــام روزهای 
جنگ قهوه خانه را به عنوان پاتوق انتخاب کرده، 
می گوید امروز آنجا زودتر از همیشــه شلوغ شده 

است. او می گوید: «بحث بیشتر میزها دلار و سکه  
است. اینکه چی می شه... آینده معلوم نیست». 
در قهوه خانه، سیاست و اقتصاد داغ تر از هر زمان 
دیگری دنبال می شود؛ گویی مردم تلاش می کنند 
با تحلیل، بر بی ثباتی غلبه کنند. در ســوی دیگر 
شهر، «نگین» هنوز منتظر بازگشت کامل اینترنت 
است. اضطرابش فقط از آسمان نیست؛ از زمین 
هم هست. از کار، از قیمت ها، از آینده ای که هنوز 

شــکل نگرفته. می گوید حتی با اعلام آتش بس، 
ترس از نگاهش نرفته است.

در یک مغازه کوچک میــوه و تره بار در بلوار 
کشاورز، زنی ۵۰ ساله از کمبودها و گرانی می گوید.
«این روزها همــه چیز بود، اما امروز تازه مرغ 
آوردن. روغن چند روزی هست که کم شده، موز 
هم که قیمتش نجومیــه... تو هیچ میدونی پیدا 

نمی شه».

اقتصاد، حتی ســریع تر از جنگ، خودش را به 
زندگی مردم تحمیل کرده است.

با این حال، نشانه هایی از تلاش برای بازگشت 
به زندگی هم دیده می شود. در میان این تردیدها، 
برخی تصمیم گرفته اند به لحظه حال بچسبند. 
«رضا» یکــی از آنهاســت؛ در خیابان شــیرینی 
پخش می کند. می گوید ساعت های پراضطرابی 
را از ترس هدف قرار گرفتن زیرســاخت ها پشــت 
سر گذاشــته و حالا فقط می خواهد زنده بودن را 

جشن بگیرد.
روایت «ندا» اما وجه دیگری از این شب ها را 
نشان می دهد. او می گوید: «دیشب که خوابیدم، 
فکر نمی کــردم صبح امروز رو ببینم. بدون اینکه 
ترسم رو به کســی منتقل کنم، آخرین نگاه ها رو 

به خونه انداختم.
 میان «پایــان» و «ادامــه»، خیابان ها آرام تر 
شده اند، کافه ها نیمه پر شده اند و آسمان رنگ آبی 
خود را پس گرفته؛ اما در ذهن مردم، جنگ هنوز 

خاتمه نیافته است.
آتش بس، اگرچه در ســاعت ۳:۳۳ آغاز شد، 
اما برای بسیاری از شهروندان، زمان پایان واقعی 

جنگ هنوز فرا نرسیده است.

تهران پس از آتش بس

پویا نعمت اللهی

خبرخوانی

اتفاق خوانی

یک گزارش در رســانه های جهان منتشــر شده که 
درباره ناپدید شدن ۹ دانشــمند و کارمند ناسا در مدت 
۳۳ ماه اســت؛ اتفاقی که یک مأمــور اف بی آی و یک 
نماینده کنگره درباره آن با دیلی میل گفت وگو کرده اند. 
براساس گزارش ها، ۹ نفر از آزمایشگاه پیشرانش جت 
ناســا، آزمایش هســته ای لس آلاموس، MIT، نیروی 
هوایی و تحقیقــات دارویی در یک بــازه زمانی تقریبا 
۳۳ ماهــه، مرده یا مفقود شــده اند. ناســا و اف بی آی 
تاکنــون درباره علت مرگ یا مفقودی این دانشــمندان 
توضیحی ارائه نکرده اند. به نوشته روزنامه دیلی میل، 
«تیم بورچت»، نماینده کنگره تنسی، گفت  تعداد افراد 
در این حوزه های تحقیقاتی خاص بســیار زیاد است و 
ما نباید به دولت خــود اعتماد کنیم که در مورد آنچه 
اتفاق می افتد شفاف باشــد. او معتقد است : «مرگ یا 
مفقودی این موارد با این ســطح از هم پوشانی نهادی 
در ایــن بــازه زمانی فشــرده، به طور تصادفــی اتفاق 
نمی افتد. کســی یا چیزی به طور سیستماتیک افرادی 
را کــه بیشــترین اطلاعــات را در مورد حســاس ترین 
برنامه های آمریکا دارند، حذف می کند و ســازمان های 
مســئول بررسی آن یا قادر نیســتند یا نمی خواهند این 
اطلاعــات را به طور عمومی به هم ربط دهند ». مایکل 
دیویــد هیکس به مدت ۲۴ ســال در آنجا کار کرد و در 

ســال ۲۰۲۳ درگذشــت. علت مرگ فاش نشده است. 
فرانــک میوالد  در چهارم جولای ۲۰۲۴ در ۶۱ ســالگی 
بدون کالبدشکافی و بدون اعلام علت مرگ درگذشت. 
مونیــکا رضا، مدیــر جدید گــروه پردازش مــواد این 
آزمایشگاه  فقط چند ماه پس از شروع به کار خود  بدون 
هیچ اثری در ژوئن ۲۰۲۵ ناپدید شــد. ملیسا کاسیاس، 
دستیار اداری آزمایشگاه ملی لوس آلاموس با بالاترین 
ســطح امنیتی  در ۲۶ ژوئن ۲۰۲۵ ناپدید شــد و اثری از 
او یافت نشــد. آنتونی چاوز، کارمند ســابق آزمایشگاه 
ملی لس آلاموس نیز در چهارم می  ۲۰۲۵ ناپدید شــد. 
هیچ توضیحی داده و هیچ راه حلی ارائه نشــده است. 
سرلشــکر نیل مک کاســلند در ۲۷ فوریــه ۲۰۲۶ بدون 
تلفن، دستگاه های پوشیدنی یا عینک طبی از خانه خود 
در نیومکزیکو خارج شــد. او از آن زمــان تاکنون دیده 
نشده است. نونو لوریرو، مدیر مرکز علوم و همجوشی 
پلاسما در ۱۵ دســامبر ۲۰۲۵ در خانه اش در بروکلین 
ماساچوســت ترور شــد. کارل گریلمیر، اخترفیزیکدان 
۶۷ ســاله ۱۶ فوریــه ۲۰۲۶ در ایــوان جلویی خانه اش 
به ضرب گلوله کشــته شد. جیســون توماس، محقق 
داروســازی که درمان هــای ســرطان را در نووارتیس 
آزمایش می کــرد، در ۱۷ مارس ۲۰۲۶ در دریاچه ای در 

ماساچوست مرده پیدا شد.

مدیر یک انجمن محیط زیستی در سمنان از وضعیت 
کاروانســرای شاه عباســی و فضای طبیعی آن در شهر 
ســمنان انتقاد کرد. او به ایســنا گفت: «کاروانســرای 
شاه عباســی ســمنان که در میدان ســعدی واقع شده 
اســت، از مهم تریــن آثار تاریخی این شــهر به شــمار 
می رود. در ضلع شــرقی این کاروانســرای تاریخی، نهر 
«ناســار» جریان دارد که به استخر ناسار در نزدیکی بنا 
می ریزد. این نهر در محدوده ای که به اصطلاح محلی 
«برجم» نامیده می شــود، به دو شــاخه تقســیم شده 
و محیطی طبیعی با درختان کهنســال را شــکل داده 
است. بخشــی از آب به استخر ناسار یا باغ شاه هدایت 
می شود و بخش دیگر به سمت باغ و مجموعه تاریخی 
تدین جریان می یابــد. در اوایل جنگ تحمیلی آمریکا و 
اسرائیل علیه ایران، با مراجعه به این محدوده مشاهده 
کردیم که فضای طبیعی و درختان کهنســال آن به طور 
کامل از بین رفته و به جای آن خیابانی از سمت خیابان 
قدس تا ضلع جنوبی کاروانســرا احداث شــده است. 
همچنین بخشــی از نهر قدیمی لوله گــذاری و مدفون 
شــده و بخش هایی از فضای طبیعی نیز تخریب شــده 

اســت. نهر «تدین» عملا از بین رفتــه و جوی جدیدی 
ایجاد شــده اســت، در حالی که درختان این محدوده 
پیش تــر از آب جوی قدیمی تغذیــه می کردند و اکنون 

وضعیت آبیاری آنها مبهم است».
او تأکید کرد: «براســاس اســناد شــهری، این محور 
تاریخی از کاروانســرای شاه عباسی تا باغ ها و درمانگاه 
تاریخــی تدیــن، باغ های اخفشــیه، امامــزاده علی بن  
جعفر، استخر ناسار و بازار تاریخی، باید به صورت مسیر 
پیاده محور ساماندهی می شد، اما با احداث این خیابان 
و اتصال آن به کوچه های مســکونی و باغ های شرقی 
کاروانســرا، این مســیر به محور خودرو تبدیل شــده و 
هویت تاریخی آن در معرض تهدید قرار گرفته است » .

در حال حاضر این بنای تاریخی رها شــده، آجرهای 
آن دچــار آلودگی شــده و در برابر رطوبــت و عوامل 
جوی بدون حفاظت باقی مانده اســت. ضروری است 
نهادهای متولی میراث فرهنگی و محیط زیســت برای 
ثبــت و حفاظت ایــن باغ ها اقدام فــوری انجام دهند 
و از تعریــض تدریجــی کوچه های اطراف کاروانســرا 

جلوگیری شود.

دانشمندان ناسا ناپدید شدند

کاروانسرای شاه عباسی در حال نابودی است


